
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТАМОЖЕННЫЙ КОМИТЕТ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

ВИТЕБСКАЯ ТАМОЖНЯ 

  

ПРОТОКОЛ  

заседания общественно-консультативного совета при Витебской таможне 

 

21.02.2019 № 1  г. Витебск 

 

Начальник таможни – Лобачев П.А.   

Секретарь Совета – Папкович С.Ю. 

Присутствовали: члены Совета,  приглашенные. 

Повестка дня: 

         1. О проведении общественно-консультативного совета при Витебской 

таможне в 2019 году. Постановка задач. 

         Докладчик – начальник таможни П.А.Лобачев. 

         2.Особенности исчисления таможенных пошлин, налогов, специальных 

и антидемпинговых пошлин. Обзор поступивших обращений и доведение 

новелл законодательства. 

         Докладчик – заместитель начальника отдела таможенных платежей 

О.П. Сенькив. 

         3. Изменения в законодательстве, касающиеся отдельных вопросов 

определения страны происхождения товаров (Решения Совета ЕЭК от 

13.07.2018 № 49 «Об утверждении правил определения происхождения 

товаров, ввозимых на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза (непреференциальных правил определения 

происхождения товаров)» и от 14.06.2018 № 60 «Об утверждении правил 

определения происхождения товаров из развивающихся и наименее 

развитых стран»). 

          Докладчик – начальник отдела тарифного регулирования  

Д.Н. Кладовиков. 

         4. Обзор вступившего в действие с 01.02.2019 Решения Коллегии 

Евразийской экономической комиссии от 07.02.2018 № 25 «О Порядке 

подтверждения таможенными органами государств-членов Евразийского 

экономического союза фактического вывоза товаров с таможенной 

территории Союза». Возможные нюансы в случаях вывоза товаров 

железнодорожным транспортом из: Республики Беларусь в страны Балтии, 

Российской Федерации в страны Балтии через территорию Республики 

Беларусь. 
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         Докладчик – начальник отдела анализа и контроля таможенных 

процедур И.В.Горбачевская. 

         5. О порядке включения субъектов хозяйствования Республики 

Беларусь с 01.01.2020 в реестр УЭО с выдачей свидетельства первого, 

второго или третьего типа в соответствии с условиями, определенными ТК 

ЕАЭС, в целях сохранения предприятием статуса УЭО и использования 

специальных упрощений. 

         Докладчик – начальник отдела организации таможенного контроля 

И.М.Барсуков. 

         6. Об актуальных вопросах, поступивших в ходе приема руководством 

таможни граждан и юридических лиц, а также поступивших в ходе работы 

«горячей линии» Витебской таможни. Рассмотрение текущих и поступивших 

вопросов от субъектов хозяйствования. 

         Докладчики – заместитель начальника таможни Ю.Г. Падрез, 

заместитель начальника таможни С.В.Парфенов. 

           

Начальник Витебской таможни П.А.Лобачев открыл заседание Совета, 

обратился к членам Совета и огласил повестку дня. 

1. СЛУШАЛИ: 

         Лобачева П.А. по вопросу: «О проведении общественно-

консультативного совета при Витебской таможне в 2019 году. Постановка 

задач». 

Начальник таможни поблагодарил всех членов Совета за 

сотрудничество в прошедшем году, попросил больше проявлять инициативы  

в работе Совета. Отметил: основные цели и задачи Совета; ознакомил с 

Планом работы Совета в 2019 году.  

Проинформировал  об изменениях состава Совета, членами которого 

стали: 

Бобр Дмитрий Викторович - директор Витебского филиала 

республиканского транспортно-экспедиционного унитарного предприятия 

«БЕЛИНТЕРТРАНС – транспортно-логистический центр» Белорусской 

железной дороги»;          

Смирнов Руслан Валерьевич - заместитель директора по 

стандартизации и управлению качеством РУП «Витебский центр 

стандартизации, метрологии и сертификации». 

Маханько Василий Викторович - заместитель начальника управления 

Мультимодального промышленно-логистического комплекса «Бремино-

Орша». 



 3 

Лобачев П.А. рассказал о создании Республиканского союза 

участников таможенных отношении, целью создания которого является 

установление и поддержание официальных отношений консультативного 

характера между таможенными органами и лицами, осуществляющими 

внешнеэкономическую деятельность, уполномоченными экономическими 

операторами, их ассоциациями и объединениями. Среди учредителей Союза 

есть и представитель Витебской области - СООО «Фортекс-Водные 

технологии». В настоящее время в качестве кандидата рассматривается ОАО 

«Полоцк-Стекловолокно».  

ПОСТАНОВИЛИ: 

Принять к сведению информацию начальника таможни П.А.Лобачева. 

2. СЛУШАЛИ: 

         Сенькива О.П. по вопросу «Особенности исчисления таможенных 

пошлин, налогов, специальных и антидемпинговых пошлин. Обзор 

поступивших обращений и доведение новелл законодательства». 

Сенькив О.П. отметил о вступлении в силу с января 2019 года два 

важных документа, которые внесли ряд существенных изменений в порядок 

таможенного регулирования: 

с 01 января 2019 - новая редакция Налогового кодекса Республики 

Беларусь (далее НК); 

с 08 января 2019 года - Указ Президента Республики Беларусь от 22 

декабря 2018 г. № 490 «О таможенном регулировании» (далее – Указ). 

 Озвучил наиболее важные изменения. 

1.Расширены случаи, когда сборы за совершение таможенных 

операций не уплачиваются: при помещении товаров под таможенные 

процедуры переработки вне таможенной территории, временного вывоза и 

выпуска для внутреннего потребления (временного ввоза (допуска), которые 

ввозятся в адрес одного получателя от одного отправителя по одному 

транспортному документу и общая стоимость которых не превышает суммы, 

эквивалентной 200 евро. 

2. Изменен порядок предоставления отсрочек и рассрочек уплаты 

ввозных таможенных пошлин и налогов.  

Новшеством является то, что причинение плательщику ущерба в 

результате стихийного бедствия, технологической катастрофы 

(чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера) или иных 

обстоятельств непреодолимой силы, задержка этому лицу финансирования 

из республиканского бюджета или оплаты за выполненный им 

государственный заказ должны быть подтверждены плательщиком для целей 
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предоставления отсрочки или рассрочки уплаты ввозных 

таможенных пошлин и (или) налогов. 

Выдачу подтверждения причинения плательщику указанного ущерба 

для целей предоставления отсрочки или рассрочки уплаты ввозных 

таможенных пошлин и (или) налогов осуществляют: 

республиканские органы государственного управления, в 

ведомственной подчиненности которых находится плательщик; 

облисполкомы (Минский горисполком), если плательщик не находится 

в ведомственной подчиненности республиканских органов государственного 

управления. 

В качестве еще одного новшества – таможенный орган отказывает в 

предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных 

пошлин и (или) налогов, за исключением случаев предоставления отсрочки 

или рассрочки уплаты налогов по решению Президента Республики 

Беларусь, если в распоряжении таможенного органа имеется информация о 

наступлении одного из следующих обстоятельств: 

лицо, претендующее на предоставление отсрочки или рассрочки, имеет 

не исполненную в установленный срок обязанность по уплате таможенных 

платежей, иных платежей, взимание которых возложено на таможенные 

органы, а также процентов, пеней по ним; 

в отношении лица, претендующего на предоставление отсрочки или 

рассрочки, возбуждено производство по делу о банкротстве; 

лицо, претендующее на предоставление отсрочки или рассрочки, 

находится в процессе ликвидации (прекращения деятельности); 

в отношении претендующего на предоставление отсрочки или 

рассрочки физического лица, являющегося индивидуальным 

предпринимателем либо руководителем и (или) главным бухгалтером 

юридического лица, возбуждено уголовное дело, производство дознания по 

которому ведется таможенными органами. 

Если же об этих обстоятельствах таможенному органу стало известно 

после принятия решения о предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты 

ввозных таможенных пошлин и (или) налогов, данное решение подлежит 

аннулированию. Об этом лицо, подавшее заявление о предоставлении 

отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин и (или) 

налогов, уведомляется в письменной форме в течение трех рабочих дней 

после принятия данного решения. 

3. Определен порядок заключения договоров поручительства. 

Поручительство как способ обеспечения исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
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компенсационных пошлин оформляется путем заключения 

между поручителем и таможенным органом договора поручительства, 

предусматривающего обязанность поручителя уплатить в полном объеме 

таможенные пошлины, налоги, специальные, антидемпинговые, 

компенсационные пошлины, проценты, пени в случае неисполнения 

плательщиком такой обязанности, обеспеченной поручительством. 

При неисполнении или ненадлежащем исполнении поручителем 

обязанности уплатить таможенные пошлины, налоги, специальные, 

антидемпинговые, компенсационные пошлины, проценты, пени таможенный 

орган вправе взыскать с него причитающиеся к уплате суммы таможенных 

пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин, процентов, пеней в соответствии с законодательством. 

4. Детализирован порядок предоставления обеспечения уплаты 

таможенных платежей. 

В случае, если условием выпуска товаров (например, ст. 121, 122, п. 6 

ст. 325 Кодекса), за исключением выпуска товаров в таможенной процедуре 

таможенного транзита, является предоставление обеспечения исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов и (или) специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, для подтверждения 

использования предоставленного обеспечения применяется заявление 

декларанта либо таможенного представителя, совершающего таможенные 

операции от имени и по поручению декларанта, поданное в произвольной 

форме таможенному органу, производящему выпуск товаров, содержащее 

следующие сведения: 

способ (денежными  средствами (деньгами), банковской гарантией, 

поручительством,  залогом имущества) и сумму обеспечения; 

номер и дату документа, которым предоставлено обеспечение. 

В случае если в декларации на товары, в том числе после внесения в 

нее изменений и (или) дополнений в установленном порядке до выпуска 

товаров, содержатся сведения о предоставленном обеспечении, заявленные 

декларантом либо таможенным представителем, совершающим таможенные 

операции от имени и по поручению декларанта, такая декларация 

рассматривается в качестве заявления, подтверждающего использование 

предоставленного обеспечения. 

5. Изменен порядок возврата (зачета) платежей. 

Заявление на возврат излишне уплаченных и (или) излишне 

взысканных таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, процентов, пеней, авансовых платежей, 

денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения 
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обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, подается в Минскую 

центральную таможню. 

Однако из этого правила существует ряд исключений, определяющих 

случаи, когда такое заявление подается в таможенный орган, отличный от 

Минской центральной таможни: 

если в качестве заявления на возврат (зачет) излишне уплаченных и 

(или) излишне взысканных таможенных платежей, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов, пеней 

рассматривается обращение декларанта о внесении изменений и (или) 

дополнений в сведения, указанные в декларации на товары; 

если заявление на возврат подается в отношении денежных средств, 

внесенных физическими лицами, не являющимися индивидуальными 

предпринимателями, на текущий (расчетный) банковский счет таможенного 

органа; 

Заявление на возврат (зачет) сумм ввозных таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в 

отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру 

реэкспорта/реимпорта. 

Следующим новшеством, касающимся предельного срока 

осуществления возврата излишне уплаченных (взысканных сумм) налогов, 

сборов, (пошлин), является то что с 01.01.2019 он определен как пятилетний 

срок со дня уплаты (взыскания) указанной суммы (ст. 66, 67 НК). 

Решение о возврате либо об отказе в проведении возврата излишне 

уплаченной (взысканной) суммы принимается не позднее пятнадцати 

рабочих дней со дня подачи заявления. Ранее был установлен месячный срок 

для рассмотрения подобного заявления.   

6. Установлен новый порядок взимания утилизационного сбора. 

Налоговой базой утилизационного сбора признается единица транспортного 

средства, признаваемого объектом обложения утилизационным сбором.  

ПОСТАНОВИЛИ: 

         Принять к сведению информацию заместителя начальника отдела 

таможенных платежей О.П.Сенькива. 

3. СЛУШАЛИ: 

         Кладовикова Д.Н. по вопросу «Изменения в законодательстве, 

касающиеся отдельных вопросов определения страны происхождения 

товаров (Решения Совета ЕЭК от 13.07.2018 № 49 «Об утверждении правил 

определения происхождения товаров, ввозимых на таможенную территорию 



 7 

Евразийского экономического союза (непреференциальных правил 

определения происхождения товаров)» (далее – Решение № 49) и от 

14.06.2018 № 60 «Об утверждении правил определения происхождения 

товаров из развивающихся и наименее развитых стран» (далее – Решение  

№ 60). 

Кладовиков Д.Н. рассказал об основных изменениях правил 

определения происхождения ввозимых товаров. 

1. Критерии определения происхождения товаров. 

Незначительно расширен перечень полностью полученных или 

произведенных в стране товаров. Согласно подпункту 10 пункта 4 

непреференциальных правил собранные в стране бывшие в употреблении 

изделия, которые больше не могут выполнять свою первоначальную 

функцию и пригодны только для утилизации и (или) переработки в сырье, 

признаются происходящими из такой страны. 

Перечень  операций, которые не отвечают критериям определения 

происхождения товаров, определенный Соглашением от 25.01.2008, 

дополнен следующими операциями: 

нанесение и (или) печать торговых марок, логотипов, этикеток и 

других подобных отличительных знаков на товар и (или) его упаковку; 

заморозка и (или) размораживание; 

использование (эксплуатация) товара по назначению. 

2. Подтверждение происхождения товаров. 

Непреференциальными правилами определены требования к 

оформлению сертификата о происхождении товара, включая минимальный 

набор информации, которая должна быть отражена в сертификате: 

наименование страны происхождения товара; 

номер сертификата, наименование уполномоченного органа, 

выдавшего сертификат; 

наименование и адрес экспортера и (или) производителя; 

наименование страны назначения или наименование и адрес 

грузополучателя; 

описание товара, позволяющее произвести его идентификацию; 

вес брутто и (или) другие количественные характеристики товара; 

реквизиты документа о происхождении товара, выданного в стране 

происхождения товара (в случае если сертификат выдан страной вывоза 

товара); 

информация об удостоверении сертификата (печать уполномоченного 

органа, выдавшего сертификат, подпись должностного лица этого 

уполномоченного органа, дата выдачи сертификата). 
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Кладовиков Д.Н. обратил внимание, что происхождение 

ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС товаров подтверждается 

декларацией о происхождении товара или по желанию декларанта 

сертификатом о происхождении товара, за исключением случаев, 

установленных пунктами 24 и 25 непреференциальных правил: 

согласно пункту 24 в случае выявления признаков того, что заявленные 

в декларации о происхождении товара сведения являются недостоверными, 

таможенный орган государства – члена ЕАЭС вправе запросить сертификат 

о происхождении товара. Такой запрос должен быть обоснованным и должен 

содержать информацию, указывающую, какие сведения в декларации о 

происхождении товара могут быть недостоверными; 

в случае применения мер защиты внутреннего рынка, 

предусмотренных Договором о Союзе и обусловленных происхождением 

товара, происхождение аналогичных товаров, ввозимых на таможенную 

территорию ЕАЭС, согласно пункту 25 подтверждается сертификатом о 

происхождении товара. Указанное правило не распространяется на случаи 

уплаты специальных, антидемпинговых либо компенсационных пошлин, а 

также при ввозе товаров, общая таможенная стоимость которых не 

превышает сумму, эквивалентную 150 долларам США. При этом под 

аналогичными товарами понимаются товары, классифицируемые тем же 

кодом единой ТН ВЭД и имеющие такое же описание, как и товары, в 

отношении которых применяются меры защиты внутреннего рынка. 

Кладовиков Д.Н. озвучил основные изменения правил определения 

происхождения товаров, ввозимых из развивающихся и наименее развитых 

стран, связанные с вступлением в силу Решения № 60. 

1. Критерии определения происхождения товаров 

Расширен перечень полностью полученных или произведенных в 

стране-пользователе товаров. Отмечено, что собранные в стране бывшие в 

употреблении изделия, которые больше не могут выполнять свою 

первоначальную функцию и пригодны только для утилизации и (или) 

переработки в сырье, признаются полностью полученными или 

произведенными в стране-пользователе. 

Перечень  операций, которые не отвечают критериям определения 

происхождения товаров дополнен следующими операциями: 

нанесение и (или) печать торговых марок, логотипов, этикеток и 

других подобных отличительных знаков на товар и (или) его упаковку; 

заморозка и (или) размораживание; 

отбеливание и (или) окраска текстильных материалов и изделий; 

использование (эксплуатация) товара по назначению. 

consultantplus://offline/ref=A946A614C3AFA1AB8B3346C1BEDD21DA22B731707491AA3C36A97103E4561553A457009333D8F15E72E4CF9FAAH4j7J
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2. Условия предоставления тарифных преференций (прямая 

поставка.) 

Определен перечень документов, которые могут рассматриваться в 

качестве подтверждения нахождения товаров под таможенным контролем, в 

случае их перемещения транзитом через территории третьих стран, в целях 

подтверждения соблюдения прямой поставки. К ним относятся: 

а) транспортный (перевозочный) документ, содержащий описание 

товаров, достаточное для их идентификации таможенным органом 

государства – члена Союза с товарами, заявленными при таможенном 

декларировании, и свидетельствующий об их транзитном перемещении из 

страны – пользователя единой системы тарифных преференций Союза через 

территории третьих стран, а также содержащий следующую информацию 

(при наличии) (например, CMR, коносамент и т.д.): 

дата разгрузки и перегрузки товаров; 

названия судов или других используемых транспортных средств; 

номера контейнеров; 

условия, при которых товары находились в третьей стране, 

позволяющие подтвердить нахождение товаров под таможенным контролем; 

отметки таможенных органов третьей страны; 

б) документ, выданный таможенным органом третьей страны, 

содержащий описание товаров, достаточное для их идентификации 

таможенным органом государства – члена Союза с товарами, заявленными 

при таможенном декларировании, подтверждающий нахождение товаров 

под таможенным контролем (например, экспортная декларация и т.д.). 

Для документального подтверждения нахождения товаров под 

таможенным контролем допускается представление одного из 

вышеуказанных документов. 

Кладовиков Д.Н. обратил внимание, что документы, подтверждающие 

соблюдение прямой поставки и непосредственной закупки, должны быть 

представлены таможенному органу государства – члена ЕАЭС, в случае их 

непредставления – тарифные преференции в отношении товаров не 

предоставляются. 

3. Подтверждение происхождения небольших партий товаров. 

В настоящее время на товары стоимостью в эквиваленте менее  

5 000 долларов США экспортер может заявить страну происхождения товара 

в коммерческих или других товаросопроводительных документах.  

С даты вступления в силу Решения № 60 декларация о происхождении 

товара может подтверждать происхождение партии товара, таможенная 

стоимость которой не превышает в эквиваленте 5000 Евро, при этом она 
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должна содержать запись на английском или французском языке, 

которая удостоверяется путем проставления подписи уполномоченного лица 

изготовителя, продавца или отправителя с указанием его фамилии, а также 

даты ее удостоверения. 

ПОСТАНОВИЛИ: 

         Принять к сведению информацию начальника отдела тарифного 

регулирования Д.Н.Кладовикова. 

4. СЛУШАЛИ: 

         Горбачевскую И.В. по вопросу: «Обзор вступившего в действие с 

01.02.2019 Решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 

07.02.2018 № 25 «О Порядке подтверждения таможенными органами 

государств-членов Евразийского экономического союза фактического 

вывоза товаров с таможенной территории Союза». Возможные нюансы в 

случаях вывоза товаров железнодорожным транспортом из: Республики 

Беларусь в страны Балтии, Российской Федерации в страны Балтии через 

территорию Республики Беларусь. 

Горбачевская И.В. продемонстрировала наглядную презентацию по   
ппорядку подтверждении фактического вывоза товаров, помещенных под 

таможенную процедуру экспорта, таможенную процедуру переработки вне 

таможенной территории, таможенную процедуру временного вывоза, 

таможенную процедуру реэкспорта или специальную таможенную 

процедуру, таможенным органом, в регионе деятельности которого 

осуществляется или осуществлялось окончательное убытие товаров с 

таможенной территории ЕАЭС (таможенный орган места убытия), 

таможенному органу, осуществившему выпуск товаров в соответствии с 

одной из указанных таможенных процедур (таможенный орган выпуска). 

   Отметила, что реализованы принципы и подходы электронного 

подтверждения фактического вывоза товаров: 

централизованная обработка информации; 

возможность использования информации всеми заинтересованными 

таможенными органами ЕАЭС; 

взаимодействие с центральными базами данных; 

применение международных стандартов. 

Горбачевская И.В. проинформировала, что информация об убытии 

экспортных товаров через белорусские, российские и казахстанские пункты 

вывоза размещена на сайте ГТК Республики Беларусь 

(http://www.customs.gov.by/ru) в разделе «Главная/ Электронная 

таможня/Информация об убытии экспортных товаров». В случае   отсутствия   
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на сайте ГТК Республики Беларусь – декларант обращается в таможенный 

орган выпуска (не убытия) с мотивированным обращением поданным в виде 

электронного документа или на бумажном носителе. 

ПОСТАНОВИЛИ: 

         Принять к сведению информацию начальника отдела анализа и 

контроля таможенных процедур И.В.Горбачевскую. 

5. СЛУШАЛИ: 

         Барсукова И.М. по вопросу: «О порядке включения субъектов 

хозяйствования Республики Беларусь с 01.01.2020 в реестр УЭО с выдачей 

свидетельства первого, второго или третьего типа в соответствии с 

условиями, определенными ТК ЕАЭС, в целях сохранения предприятием 

статуса УЭО и использования специальных упрощений». 

Барсуков И.М. отметил, что субъектам хозяйствования Республики 

Беларусь, включенным в реестр УЭО, до 01.01.2020 представлено право 

переоформить свой статус в соответствии с требованиями Таможенного 

кодекса ЕАЭС для получения возможности пользоваться более широким 

набором специальных упрощений. 

По состоянию на 20.02.2019 в Республике Беларусь 26 субъектов 

хозяйствования получили свидетельства УЭО согласно требованиям 

Таможенного кодекса ЕАЭС или переоформили статус УЭО: 7 субъектов – 

свидетельство 1 типа, 8 – 2 типа, 11 – 3 типа. Из субъектов хозяйствования 

Витебского региона переоформили статус УЭО всего три субъекта –  

ООО «Марко» - получили свидетельство 1 типа, ПУП «Завод Белит» 

(Поставский район) и ГПУ «Национальный парк «Браславские озера» - 

свидетельство 2 типа.  

Обратил внимание, что заинтересованным субъектам хозяйствования 

следует активизировать свою работу по получению свидетельства УЭО или 

переоформления статуса УЭО, так как Таможенный кодекс ЕАЭС 

предусматривает принятие решения о возможности включения в реестр 

заинтересованных лиц в течение 120 дней (4 месяца), а также учитывать тот 

факт, что в Республике Беларусь самая развитая сеть уполномоченных 

экономических операторов на территории Евразийского экономического 

союза – зарегистрировано более 320 субъектов, против 150 в России, 3 – в 

Казахстане и Кыргызстане - по 3, в Армении - 2.  

Таким образом, при не переоформлении статуса УЭО с 01.01.2020 

отдельные субъекты могут лишиться статуса УЭО и имеющихся 

преимуществ. 



 12 

Барсуков И.М. обратил внимание, что новеллой для УЭО с 

выдачей свидетельства второго и третьего типа является необходимость 

соответствия финансовой устойчивости этого юридического лица 

определенному значению, которое рассчитывается в соответствии с 

порядком, определенным Решением Совета ЕАЭК от 15.09.2017 № 65, и 

отсутствие обязанности предоставления обеспечения исполнения 

обязанностей, предоставление которых сохраняется для свидетельства 

первого типа. 

         Обратил внимание, что свидетельство второго и третьего типа 

предполагает очень жесткие требования к сооружениям, где будет 

осуществляться временное хранение, завершаться действие таможенной 

процедуры таможенного транзита или проводиться таможенный контроль, к 

работникам юридического лица, претендующего на включение в реестр 

УЭО, которые регламентированы Решением Коллегии ЕАЭС от 03.10.2017 

№ 131. 

Отмечено, что помимо требований Таможенного кодекса ЕАЭС по 

включению субъектов в реестр УЭО и отдельных решений ЕАЭС, 

заинтересованным субъектам хозяйствования целесообразно ознакомиться с 

Методическими рекомендациями по включению в реестр уполномоченных 

экономических операторов, размещенных на Интернет-сайте 

Государственного таможенного комитета Республики Беларусь 

(Главная | Участникам ВЭД | Бизнесменам | Методические рекомендации по 

включению в реестр уполномоченных экономических операторов), в 

которых в том числе размещены рекомендации по заполнению заявления на 

включение в реестр УЭО. 

ПОСТАНОВИЛИ: 

         Принять к сведению информацию начальника отдела организации 

таможенного контроля И.М.Барсукова. 

6. СЛУШАЛИ: 

         Падреза Ю.Г. по вопросу: «Об актуальных вопросах, поступивших в 

ходе приема руководством таможни граждан и юридических лиц, а также 

поступивших в ходе работы «горячей линии» Витебской таможни. 

Рассмотрение текущих и поступивших вопросов от субъектов 

хозяйствования». 

           Падрез Ю.Г. отметил, что с декабря 2018 года с момента проведения  

последнего заседания Совета в основном поступали обращения лиц, 

имеющих задолженность по уплате таможенных пошлин, налогов, которые 

образовались в отношении транспортных средств, ввезенных в рамках 

http://www.customs.gov.by/ru/
http://www.customs.gov.by/ru/uchastnikam-ved-ru/
http://www.customs.gov.by/ru/biznesmenam-ru/
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Декрета Президента Республики Беларусь от 07.05.2012 № 6 «О 

стимулировании предпринимательской деятельности на территории средних, 

малых городских поселений, сельской местности». 

Проинформировал присутствующих о том, что 1 марта 2019 года в 

поселке Болбасово начинает функционировать ПТО «Бремино-Орша», 

которое специализируется на совершении таможенных операций в 

отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС 

автомобильным и железнодорожным транспортом, включая товары, 

перемещаемые под процедуру свободной экономической зоны, 

экспортируемой нефти и нефтепродуктов, алкогольной продукции, 

импортируемой юридическими лицами и т.д.  

С этого же дня упраздняется ПТО «Орша-Восточная». В связи с чем, 

все таможенные операции в отношении товаров, перемещаемых 

железнодорожным транспортом, могут совершаться в ведомственных  

ПТО «Бремино-Орша» и «Орша-Белтаможсервис». 

ПОСТАНОВИЛИ: 

         Принять к сведению информацию заместителя начальника таможни 

Ю.Г.Падреза. 

 
Начальник таможни  П.А.Лобачев 

Секретарь общественно-
консультативного совета при  
Витебской таможне 

  

С.Ю.Папкович 

 

 

 


